

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 7 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk với cán bộ, hội viên nông dân năm 2026

Căn cứ Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Căn cứ Công văn số 4817/VPCP-QHĐP, ngày 01/8/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc thực hiện các giải pháp hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững.

Căn cứ Chương trình số 56-CT/TU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

Theo đề nghị của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh tại Công văn số 12-CV/HNDT, ngày 22/6/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với cán bộ, hội viên nông dân năm 2026, với những nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; phát huy vai trò tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Thông qua Hội nghị đối thoại giúp cán bộ, hội viên nông dân hiểu rõ hơn về những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; là diễn đàn để lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp gặp gỡ, lắng nghe, trao đổi, đối thoại với cán bộ, hội viên nông dân; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhất là những vấn đề mới phát sinh trong quá trình phát triển kinh tế nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, tái cơ cấu ngành nông nghiệp và triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp.

- Thông qua hội nghị đối thoại khẳng định vai trò, vị thế của Hội Nông dân tỉnh nói riêng và cán bộ, hội viên nông dân trên địa bàn tỉnh nói chung trong cuộc xây dựng và phát triển nền nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, văn

minh; phát huy vai trò của tổ chức Hội Nông dân trong việc đại diện chăm lo bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho giai cấp nông dân.

## 2. Yêu cầu

- Các ý kiến tham gia tại hội nghị đối thoại phải được tập hợp đầy đủ, trung thực; bảo đảm sự phối hợp trong xử lý, tiếp thu ý kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân trên tinh thần thật sự cầu thị, nghiêm túc. Các cá nhân, cơ quan, đơn vị chức năng khi được giao nhiệm vụ chuẩn bị trả lời ý kiến của cán bộ, hội viên nông dân cần tập trung nghiên cứu, trả lời trọng tâm vào vấn đề chính, đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, có căn cứ rõ ràng.

- Việc đối thoại phải được tổ chức với phương châm dân chủ, công khai, thiết thực và hiệu quả; nội dung đối thoại phải sát với thực tế, gắn với nhu cầu chính đáng, hợp pháp của cán bộ, hội viên nông dân. Tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, hội viên nông dân được tự nguyện, bình đẳng, công khai tham gia đóng góp ý kiến, phát biểu và nêu các kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo tỉnh trên tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở, đúng trọng tâm, trọng điểm chủ đề đặt ra.

## II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

**1. Nội dung đối thoại:** *“Cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp thông minh, công nghệ cao gắn với kinh tế tư nhân”*; nội dung tập trung vào các vấn đề sau:

- Cơ chế, chính sách về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao.

- Chính sách hỗ trợ cho nông dân trong quá trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi và thực hiện các mô hình nông nghiệp thông minh, nông nghiệp công nghệ cao; hỗ trợ về giống, thuốc bảo vệ thực vật, chế biến bảo quản sau thu hoạch.

- Chính sách thu hút các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, khu vực nông thôn. Chính sách hỗ trợ cho nông dân tham gia khởi nghiệp, phát triển sản xuất nông nghiệp công nghệ cao; phát triển ngành nghề gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái.

- Chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, sản xuất thân thiện với môi trường.

- Việc tiếp cận nguồn vốn từ các ngân hàng, tổ chức tín dụng. Chính sách bảo hiểm xã hội, y tế; hỗ trợ nông dân khắc phục thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; bảo hiểm sản phẩm nông nghiệp, nông thôn.

- Công tác quản lý sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; liên kết thu mua sản phẩm đầu ra cho nông dân; thực hiện chính sách hỗ trợ nông dân vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh... Việc thực hiện chính sách đào tạo nghề, tạo việc làm cho lao động nông thôn nhất là hỗ trợ chuyển đổi nghề cho nông dân bị ảnh hưởng bởi các dự án có thu hồi đất của nông dân; các chính sách an sinh xã hội liên quan đến nông dân.

- Những khó khăn, vướng mắc về chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi; sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị; phát triển các sản phẩm nông nghiệp chủ lực; xây dựng thương hiệu và truy xuất nguồn gốc sản phẩm nông nghiệp; bảo vệ môi trường nông thôn...

- Ứng dụng chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI) và các nền tảng công nghệ mới trong sản xuất, quản lý, xúc tiến thương mại, tiếp cận thị trường...

- Các kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân liên quan đến phong trào của Hội và các cơ chế, chính sách để đẩy mạnh hoạt động của tổ chức Hội Nông dân.

## **2. Chương trình Hội nghị**

- Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Giới thiệu Chủ trì và Thư ký hội nghị.
- Chủ trì điều hành Hội nghị:
  - + Khai mạc, quán triệt những vấn đề cần quan tâm trao đổi tại Hội nghị.
  - + Đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với hội viên nông dân (*có kịch bản riêng*).
  - + Phát biểu chỉ đạo Hội nghị.
  - + Tặng quà của UBND tỉnh cho Hội viên nông dân (Hội Nông dân tỉnh sẽ báo cáo, đề xuất cụ thể sau; nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí đã bố trí cho Hội Nông dân tỉnh và xã hội hóa).
  - + Phát biểu kết luận Hội nghị.

## **3. Hình thức tổ chức**

Tổ chức đối thoại trực tiếp tại điểm cầu trung tâm và trực tuyến tại điểm cầu các xã, phường giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với các cấp Hội Nông dân và đại biểu nông dân.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến vào giữa tháng 10/2026

### **2. Địa điểm:**

- Điểm cầu trung tâm: Hội trường trụ sở HĐND và UBND tỉnh Đắk Lắk (*số 09 Lê Duẩn, phường Buon Ma Thuật, tỉnh Đắk Lắk*)

- Điểm cầu trực tuyến: Tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh (*kết nối qua hệ thống trực tuyến*).

### **3. Thành phần, số lượng tham dự**

a) Tại điểm cầu Trung tâm (*trụ sở HĐND và UBND tỉnh*): dự kiến khoảng 250 đại biểu, gồm:

- Đại diện lãnh đạo Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.
- Đại diện lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo Thường trực HĐND tỉnh.
  - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
  - Đại diện lãnh đạo cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh.
  - Đại diện lãnh đạo các ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.
  - Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính; Nông nghiệp và Môi trường; Nội vụ; Công Thương; Khoa học và Công nghệ; Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Công an tỉnh; Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Khu vực 11; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Liên minh Hợp tác xã tỉnh.
  - Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường: Buôn Ma Thuột, Tân An, Thành Nhất, Tân Lập, Ea Kao.
  - Thường trực Hội Nông dân tỉnh, UV BTV Hội Nông dân tỉnh, lãnh đạo Ban Công tác Nông dân.
  - Chủ tịch Hội Nông dân các xã, phường.
  - Một số cán bộ Hội, hội viên nông dân tiêu biểu đại diện cho các địa phương, đại diện Chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; các hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh giỏi, mô hình nông dân tiêu biểu (thành phần cụ thể do Hội Nông dân tỉnh lựa chọn và mời)
  - Mời một số doanh nghiệp sản xuất nông nghiệp tiêu biểu; một số chuyên gia, nhà khoa học trong lĩnh vực nông nghiệp.
  - Mời phóng viên Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk; Trung tâm Công nghệ và Thông tin điện tử tỉnh; Báo Nông thôn ngày nay/Báo điện tử Dân Việt dự và đưa tin.
- b) Tại điểm cầu trực tuyến (*Trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, phường*):  
 Mỗi xã, phường bố trí từ 20 - 30 đại biểu, gồm:
- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, phòng kinh tế các xã, phường.
  - Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường và đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương.
  - Ban Thường vụ Hội Nông dân các xã, phường.
  - Chi Hội trưởng, tổ trưởng Tổ Hội nghề nghiệp và hội viên nông dân tiêu biểu tại địa phương, đại diện các hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ sản xuất kinh doanh giỏi, mô hình nông dân tiêu biểu....

#### **IV. MA KẾT HỘI NGHỊ**

## ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

### HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI GIỮA LÃNH ĐẠO ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VỚI CÁN BỘ, HỘI VIÊN NÔNG DÂN NĂM 2026

*Chủ đề: “Cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp thông minh,  
công nghệ cao gắn với kinh tế tư nhân”*

*Đắk Lắk, ngày ...../10/2026*

#### V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2026 cho Hội Nông dân tỉnh và nguồn huy động xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

#### VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Hội Nông dân tỉnh

- Là cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình, kịch bản và bài phát biểu khai mạc, kết luận chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị; rà soát, lựa chọn, đề xuất các câu hỏi đối thoại phù hợp với nội dung, chủ đề của Chương trình; chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì đối thoại. Phân bổ số lượng và triệu tập cán bộ, hội viên nông dân tham dự buổi đối thoại.

- Trên cơ sở rà soát, lựa chọn, đề xuất các câu hỏi đối thoại, chủ động gửi cho các Sở chuyên ngành tham gia trả lời câu hỏi.

- Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân (gồm câu hỏi và câu trả lời đã được các Sở chuyên ngành tham gia ý kiến), gửi về Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 15/9/2026.

- Tham mưu kịch bản đối thoại; làm thư ký, theo dõi tình hình, tổng hợp kết quả buổi đối thoại, tham mưu UBND tỉnh ban hành thông báo kết luận chỉ đạo.

- Phối hợp cùng với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công buổi đối thoại.

##### 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tham mưu sắp xếp lịch công tác để lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đối thoại với cán bộ, hội viên nông dân; phối hợp với Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết, xác định thành phần dự và tham mưu phát hành Giấy mời Hội nghị.

- Phối hợp cùng với Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, địa điểm để tổ chức thành công hội nghị đối thoại.

### 3. Các sở, ban ngành liên quan

- Khi được phân công trả lời câu hỏi đối thoại, chuẩn bị các nội dung, số liệu liên quan đến cơ chế, chính sách theo chức năng, nhiệm vụ có liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn, xây dựng nông thôn mới; sẵn sàng tiếp thu hoặc giải thích, giải đáp thắc mắc, trả lời giải quyết đề xuất, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân tại hội nghị đối thoại.

- Cử lãnh đạo tham gia đầy đủ, đúng thành phần theo Giấy mời của Ủy ban nhân dân tỉnh; có trách nhiệm theo dõi, ghi chép và trả lời trực tiếp các câu hỏi, các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân tại Hội nghị đối thoại thuộc phạm vi, chức năng quản lý của ngành, đơn vị.

### 4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Chỉ đạo chuẩn bị các nội dung, địa điểm, các điều kiện liên quan để tổ chức và tham dự Hội nghị tại điểm câu trực tuyến; phối hợp và tạo điều kiện để Hội Nông dân các cấp triển khai hiệu quả Kế hoạch này trên địa bàn. Đồng thời, căn cứ tình hình thực tế để xem xét tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã với cán bộ, hội viên nông dân cùng cấp trên địa bàn bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Lắk với cán bộ, hội viên nông dân năm 2026. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì tổng hợp, báo cáo, đề xuất gửi về UBND tỉnh (qua Hội Nông dân tỉnh) để xem xét, giải quyết theo quy định../.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng: TH, ĐTKT, NNMT
- TTCN&CTTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, NNMT<sub>(Đg-3b)</sub>.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thiên Văn**